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Disciplina
Metodologia de investigacio cientifica (AO003)
T (teodricas): 30, E (praticas): 0, L (estudos dirigidos): 15, S (seminarios): 0, C (créditos): 3

Periodo: 2° semestre de 2025.
Horario: 18:00 as 20:00hs (terga-feira).

Local: a definir.

Professora responsavel

Ligia Traldi Macedo (Itraldi@unicamp.br)

Ementa
Esta disciplina tem como objetivo colocar o aluno em contato com metodologias qualitativas

e quantitativas que podem ser utilizadas em pesquisas em cancer.

Objetivo geral
Fornecer informagdes sobre métodos de pesquisa em cancer € como escrever projetos de

pesquisa e manuscritos cientificos.

Métodos
Aulas expositivas presenciais; e,

Estudos dirigidos por meio de atividades extraclasse para avaliacdo do contetido ministrado.

Avaliacao

A nota final seré calculada com base em trés componentes: a frequéncia do aluno as aulas
tedricas, o desempenho em uma prova de multipla escolha composta por 30 questdes, e a nota
do estudo dirigido (monografia).

Os pesos atribuidos a cada componente serdo: frequéncia (peso 2), prova (peso 3) e estudo
dirigido (monografia) (peso 5). Cada componente tera valor maximo de 10 pontos.

A média ponderada sera calculada da seguinte forma: nota final = (frequéncia x 2 + prova x 3
+ estudo dirigido x 5) + 10.

A pontuagdo final sera convertida em notas de A até D, sendo A: > 8 pontos; B: > 7 até < 8

pontos; nota C: > 6 até 7 pontos e D: < 6 pontos.



A frequéncia sera apurada por meio do controle de presenca e auséncia emitido pelos
professores no diario de classe. O abono de faltas serd permitido apenas mediante
apresentacao de atestado médico, conforme a legislacao vigente. Faltas motivadas por
participacdo em congressos ou outros eventos académicos nao serdo abonadas; cabe ao aluno
organizar-se para que sua auséncia ndo ultrapasse o limite permitido.

A aprovacao final do aluno contemplara concomitantemente a nota final e a frequéncia igual
ou superior a 75%, sendo a nota A: excelente, B: bom, C: regular, D: reprovado por conceito

e E: reprovado por frequéncia.
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Metodologia de investigacio cientifica (AO003)

Calendario de atividades preliminar

Data Descricao

Aula: Introdugdo ao pensamento cientifico

05/08/2025

Professora: Ligia Traldi Macedo (ltraldi@unicamp.br)

Aula: Estudos experimentais: fase I, II e III e niveis de evidéncia
12/08/2025

Professora: Ligia Traldi Macedo (ltraldi@unicamp.br)

Aula: Pesquisa bibliografica, palavras-chave e base de dados
19/08/2025

Professor: Gustavo Jacob Lourenco (guslour(@unicamp.br)

Aula: Como escrever um projeto de pesquisa
26/08/2025

Professora: Juliana Carron (jcarron@unicamp.br)

Aula: Agéncia de inovagdo da UNICAMP (INOVA): propriedade

intelectual e empreendedorismo

02/09/2025 Professoras: Raquel Moutinho Barbosa

(raquel.barbosa@inova.unicamp.br) e Mariana Zanatta
(mariana.zanatta@inova.unicamp.br)

Aula: Submissdo ao Comité de Etica em Pesquisa (Animais)

Professor: Stephen Hyslop (hyslop@unicamp.br)

09/09/2025
Aula: Submissao ao Comité de Etica em Pesquisa (Humanos)
Professor: Jacks Jorge Junior (jacks@fop.unicamp.br)
Aula: Métodos qualitativos de pesquisa na area da saude
16/09/2025

Professor: Egberto Turato (erturato(@uol.com.br)
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Aula: Medicina baseada em evidéncias: revisdo sistematica € meta-analise

23/09/2025
Professora: Ligia Traldi Macedo (ltraldi@unicamp.br)
Aula: Estudos observacionais: transversal e coorte
30/09/2025
Professor: Marcos Tadeu Nolasco Silva (nolasco@unicamp.br)
Aula: Estudos observacionais: caso controle e associa¢ao
07/10/2025
Professor: José Guilherme Cecatti (cecatti@unicamp.br)
Aula: Estrutura geral do trabalho cientifico: como escrever dissertacao
Professora: Luciana Campanatti Palhares (campanat(@hc.unicamp.br)
14/10/2025
Aula: Sistema Turnitin
Professora: Rosana Evangelista Poderoso (rosanae@unicamp.br)
Aula: Boas praticas cientificas e fraudes
21/10/2025
Professora: Irene Lorand-Metze (ilmetze@unicamp.br)
Aula: Estrutura geral do trabalho cientifico: como escrever manuscrito
04/11/2025

Professora: Carmen Silvia Passos Lima (carmenl@unicamp.br)

Aula: Pesquisa do Brasil: como obter recursos financeiros de agéncias de

11/11/2025 fomento (FAPESP e CNPq)

Professor: Carmino Antdnio de Souza (carmino@unicamp.br)

18/11/2025 Prova e devolutiva
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